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موضوع: مسجد الزهرا س
 )مسجد شاهزاده خانم(

ویژگی: برگزاری نمازهای جماعت باشکوه 
به امامت ملاعلی محمد

***
برگشتن از ســفرحج، مقدمات بنای یک مسجد 
و مدرســه تاریخی را برای شــاهزاده هما خانم 
که از نوادگان ناصرالدین شــاه بــود فراهم کرد؛ 
مســجدی که اکنون با نام مســجد الزهرا)س( 
شناخته می شود. مهرشــاد کاظمی، تهران پژوه، 
می گوید: »شاهزاده هما خانم، دختر بهمن ميرزا 
بهاءالدوله یکی از پسران فتحعلی شاه قاجار مادر 
نجم الســلطنه و مادر بزرگ محمــد مصدق بود 
که بيمارســتان نجميه تهران هم از او به یادگار 
مانده اســت. او بعد از ســفر حج، در نزدیکی باغ 
پسرش عبدالحسين ميرزا در منطقه ای صحرایی، 
معروف به گاو گل آباد )خيابان وحدت اســامی 
کنونی(، زمينی برای مسجد خرید و برای اینکه 
خيالش از بابت ساخت مسجد آسوده باشد از »ما 
علی محمد« از علمای معروف نجف خواست تا به 
تهران بياید و مسئوليت ساخت مسجد را عهده دار 
شود.«  شاهزاده خانم همزمان با ساخت مسجد 
و مدرســه، به فکر تهيه موقوفاتی برای مدرسه و 
مسجد می افتد، ازجمله موقوفاتی شامل 3دانگ 
از بازار گلوبندک با 5بــاب مغازه های متصل به 
مدرسه و یک خانه پشت مسجد که البته این خانه 
غيراز خانه مسکونی ای بود که برای امام جماعت 
درنظر گرفته شده بود. تمام موقوفات و نحوه اجرا 
و عمل به وقف در کتيبــه ای به خط ميرزاعمو از 
خوشنویسان معروف دوره قاجار نوشته شد و بعد 
از تعيين قبله، نماز جماعت در زمين مســجد به 
امامت ما علی محمد اقامه و بعد از آن مقدمات 
ساخت مسجد شروع شــد. کاظمی درباره تاریخ 
ســاخت این بنا توضيح می دهد: »تاریخ ساخت 
مسجد شــاهزاده خانم به دوره ناصرالدین شاه 
می رسد. تا زمانی که بنای مسجد به پایان نرسيده 
بود نماز جماعت زیر چادری بزرگ به امامت ما 
علی محمد اقامه می شد. به دليل محبوبيتی که 
ماعلی ميان مردم پيدا کرده بــود، نمازگزاران 
از همــه محله های تهران برای شــرکت در نماز 
جماعت می آمدند.«  در منابع تاریخی از مدرسه 
موقوفه ای یادشــده که 6حجره داشــته و محل 
اقامــت طلبه هایی بوده که از شــهرهای اطراف 
برای تحصيل دروس حوزوی به تهران می آمدند. 

رنگ خدا   در سنگلج
محله سنگلج، تاریخ مجسم پایتخت، تلفیقی از اصالت و هویت درآمیخته با معنویت است. قدم به قدم این محله تاریخی در 
هر گذر و کوچه ای، زیر طاق بازارچه ها و سراهای کوچک و بزرگش می توان ردی از معنویت را جست؛ از سقاخانه های قدیمی 
که همچنان به نیت لب تشنگان کربلا رهگذران را سیراب می کنند تا تکیه های بزرگ و کهنی که هرکدام قصه ها و ماجراهایی 
را در خود جای داده اند. نخلی 300ساله که خون بس یک دعوای قدیمی می شود و حسینیه های بزرگی که سال هاست میزبان 
عزاداران حسینی است. سنگلج محله مســجدهای تاریخی و موقوفه های بزرگ است؛ مسجدی که مادر بزرگ مصدق 
بانی اش می شود و مسجدی که به نام فیلسوف الدوله بنا شد. متمولان و درباریان قاجار در این محله املاک زیادی داشتند. 
معیرالممالک و مستوفی الممالک از بزرگان محله بودند و خان های بنامی همچون رضاقلی خان و رجبعلی خان موقوفه های 
بی شماری برجای نهاده اند. در ویژه نامه  پیشینه معنوی سنگلج، تهران پژوهانی همچون نصرالله حدادی، بهراد یعقوبی  و 
علیرضا زمانی همراهمان بودند و حمیدرضا نارنجی نژاد، عضو هیأت مدیره انجمن سنگلج و وحید سپهرراد، مستندساز حوزه 

تهران، روایت هایی را نقل کرده اند و حرف های علی شریعتمداری) نوه حاج رجبعلی خان( را نیز شنیدیم.

علی شریعتمداریحمیدرضا نارنجی نژاد

نصرالله حدادیبهراد یعقوبی

یادگار صدراعظم 

مسجد وقفیِ مسئول ضرابخانه شاهی

 نام: مسجد مستوفی الممالک
ویژگی: میزبان معروف ترین هیئت های تهران 

***
 عاوه بر یوسف آباد و برخی محله های قدیمی شهر در 
محله کهن سنگلج هم رد و نشانی از حضور ميرزا یوسف 
مستوفی الممالک، صدراعظم دوره قاجار دیده می شود. 
به جز خانه مستوفی که پررنگ ترین ردپای او در سنگلج 
است، مسجد مستوفی الممالک در خيابان پانزده خرداد، 
دیگر یادگار ميرزایوسف مستوفی الممالک است که برای 

چند دهه عبادتگاه اهالی سنگلج بوده است.
اگرچه اکنون مســجد مســتوفی در محاصره مغازه ها و 
واحدهای تجاری قرار گرفته، اما کاشــی های فيروزه ای 
سردر این مسجد که با نمای آجری تلفيق شده، برای چند 
لحظه رهگذران را از شــلوغی خيابان پانزده خرداد جدا 
می کند و با خود به قلب تاریخ تهران می برد. حميدرضا 
نارنجی نژاد، عضو انجمن ســنگلج می گوید:» مســجد 
مســتوفی الممالک بخشــی از عمارت و خانه  باغ بزرگ 
مستوفی در محله سنگلج اســت که در جنوب خانه باغ 
قرار گرفته است. این مسجد که سال 1297شمسی بنا 
شد، ابتدا در دل باغ مســتوفی قرار داشت اما صدراعظم 
قاجار تصميم گرفت مسجد را در اختيار عموم قرار دهد 
و از همان دوره تا امروز مسجد مستوفی محل اقامه نماز 
و برگزاری مجالس مذهبی اهالی سنگلج است. مسجد 
مستوفی تا امروز 4 مرتبه بازســازی شده که مرحله اول 
آن توسط خاندان مســتوفی و مرحله دوم توسط اهالی 

محل گذر مستوفی در ســال 1349شمسی انجام شد. 
مرحله سوم بازسازی را اعضای هيئت محبان الزهرا)س( 
در1382 شمســی انجام دادند و مرحله چهارم بازسازی 
و نوسازی هم سال 1394شمسي توســط آقایی به نام 
ســرداری صورت گرفت.« روی کاشــی های فيروزه ای 
سردر مسجد مســتوفی، نام هيئت محبان الزهرا)س( 
نيز به چشــم می خورد. هيئت محبان الزهرا)س( محله 
 پاچنار، بيش از همه یادآور نام مصطفی دادکان، معروف به 
مصطفی دیوونه اســت؛ همان لوطی معروف که مسير 
زندگی اش پس از بازگشت از سفر کربا تغيير کرد و شد 

خادم دستگاه امام حسين)ع( و البته مدیر هيئت محبان 
الزهرا)س( یکی از معروف تریــن هيئت های آن دوران. 
نارنجی نژاد درباره ارتباط مسجد مستوفی با هيئت محبان 
الزهرا)س( می گوید:» هيئت محبان الزهرا)س( ســال 
1327شمسی توسط مرحوم حاج رمضان رضایی، در محله 
پاچنار تاسيس شد و خيلی زود جایگاه ویژه ای در برگزاری 
مراسم عزاداری اباعبدالله الحسين)ع( پيدا کرد. این هيئت 
در مسجد مستوفی مستقر شد و از چند دهه پيش تا کنون 
عاوه بر روزهای جمعه در ایام محرم و صفر نيز در مسجد 

مستوفی برپاست.«

موضوع: مسجد معیرالممالک
ویژگی: بنای تاریخی دوره ناصری

***
معيرالممالک هــا خانــدان معروفی بودنــد که از 
زمان نادرشــاه افشــار تا اواخــر دوره ناصری جزو 
صاحب منصبان دربار بوده اند. این خاندان مســئول 
ضرابخانه شــاهی بوده اند. در اراضی واقع در محله 
سنگلج تهران خانه هایی وجود داشت که متعلق به 
معيرالممالک بود. او از سال 1246شمسی بناهای 
عمومی مختلفی را در این محله ســاخت. مســجد 
- مدرســه معيرالممالک که توسط دوستعلی خان 
معيرالممالک وقف شد، یکی از بهترین نمونه هاست 
که شــکل گيری شــهر در دوره اســامی را نشان 
می دهد.از جملــه بناهای مشــهور معيرالممالک 
مســجد، حوزه علميه و آب انبار اســت. مســجد و 
  مدرســه معيرالممالک یکی از آثار بســيار ارزنده و 
به یادماندنــی از معماری ایرانــی در دوره ناصری 
است. وحيد ســپهرراد، مستندســاز حوزه تهران 
می گوید: » مسجد معيرالممالک، هم به دليل وسعت 
و معماری زیبا و هم به خاطر قــرار گرفتن در مرکز 
شهر، محوریت داشت، به طوری که وعاظ مشهوری 
همچون حجت الاســام فلســفی در آن روی منبر 
می رفتند. معماری مسجد و مدرسه معيرالممالک 
برعهده شيرجعفرخان بود و مسجد و مدرسه ای که 
دوستعلی خان ساخت، امروز به نام مسجد و مدرسه 
معير شناخته می شود. این مدرسه زمانی به مدرسه 

چهارده معصوم هم معروف بود.«
 به گفتــه قدیمی های محله، دوســتعلی خان قصد 

داشت قسمت های مختلف این مسجد را کاشی کاری 
کند و حتــی قســمتی از گنبد آن را بــا ورقه طا 

بپوشاند، اما نشد.
 در پژوهشی که در ســال 1362 شمسی و با عنوان 
بررسی مسجد و مدرسه معيرالممالک در دانشکده 
شهرسازی و معماری دانشگاه شهيد بهشتی درباره 
این مسجد انجام شــد، آمده است: معيرالممالک با 
ایجاد این مسجد و مدرســه و آب انبار قصد داشت 
در قلب محله خود، اثری ماندنــی از خود به یادگار 
بگذارد وليکن ســخن چينان به ناصرالدین شاه خبر 
می دهند کــه معيرالممالک قصــد دارد در طهران 
مسجدی بسازد که با مسجد او، مسجد شاه، برابری 
کند و برای ایــن کار از طاهای دولتی اســتفاده و 
گنبد و گلدســته ها را مطا کند. با اطاع یافتن از 
این موضوع معيرالممالک تکذیب نامه ای به سلطان 
می فرستد و در آن می نویســد که طاهای خزانه را 
برای حرم مطهر حضرت رضا)ع( می خواسته است. 
به این ترتيب دیگر معيرالممالک نتوانســت بنای 
خود را تزیين و تکميل کند. اکنون رواق های زیبای 
حياط مسجد تخریب شده و ستون های سنگی آن 
که با حياط همسطح شــده صحنه غم انگيزی را به 
تصویر کشيده اســت. این مسجد-  مدرسه در سال 
1379شمسی در فهرست آثار ملی به ثبت رسيد، اما 
امروز  حال و روز خوبی ندارد. آرزو و درخواست اهالی 
سنگلج این اســت که دوباره درهای این مسجد به 
روی اهالی باز شود و با مرمت و بازسازی اصولی این 
بنا و آب انبار قدیمی آن، هویت تاریخی ازدست رفته 

احيا شود. 

روایـت 

تــهـران

وحید سپهر راد

علیرضا زمانی


